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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem dvou magnetických ložisek 8-mi

pólového a 12-ti pólového a porovnání jejich výhod a nevýhod pro moderní stroje, u

kterých se snažíme o snížení ztrát, a tedy o zvýšení účinnosti.

Text je rozdělen do tří částí; první popisuje princip funkce, konstrukční provedení a

řídící systémy aktivních magnetických ložisek, druhá část se zabývá návrhem pro

zadané parametry ložiska volbou několika vhodných topologií a jejich analytickým

výpočtem. Třetí část obsahuje ověření navržených topologií metodou konečných

prvků.

Klíčová slova

Magnetické ložisko, elektromagnetický návrh, uložení, lineární magnetický obvod,

analýza metodou konečných prvků.
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Abstract

The presented diploma thesis deals with the design of two magnetic bearings 8-pole

and 12-pole and a comparison of their advantages and disadvantages for modern

machines, in which we try to reduce losses and thus increase efficiency.

The text is divided into three parts; the first describes the principle of operation, design

and control systems of active magnetic bearings, the second part deals with the design

for the specifiec parameters of the bearing by selecting several suitable topologies and

their analytical calculation. The third part contains verification of the proposed

topologies by finite element method.

Key words

Magnetic bearing, electromagnetic design, bearing, linear magnetic circuit, finite

element analysis.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Ac........................ plocha cívky [mm2]

Ac
* ...................... skutečná plocha cívky [mm2]

Ag ....................... plocha magnetického obvodu ve vzduchové mezeře [mm2]

B ......................... magnetická indukce [T]

Bmax .................... maximální magnetická indukce [T]

Bsat ...................... magnetická indukce v saturaci [T]

Br ........................ remanentní magnetická indukce [T]

c ......................... šířka plochy cívky [mm]

dcu ....................... průměr vodiče vinutí [mm]

dcu,izolace .............. průměr vodiče vinutí s izolací [mm]

drotor .................... průměr hřídele rotoru [mm]

E ......................... Youngův modul pružnosti [MPa]

f .......................... poměr ocel/cívka [-]

Fg ....................... síla působící proti tíze rotoru [N]

FGmax,x=0 ............ maximální síla reagující na gravitační sílu při nulové výchylce a

maximálním proudu [N]

Fmax,x=0 ............... maximální síla ložiska při nulové výchylce a maximálním proudu [N]

Frad ..................... požadovaná radiální síla ložiska [N]

Frzat ..................... radiální síla vzniklá od zatížení stroje [N]

hp ........................ výška pólu ložiska [mm]

Imax ..................... maximální proud vodičem vinutí [A]

kpcu...................... činitel plnění mědi [-]

lFe ....................... délka paketu statoru [mm]

LMO ................... lokální magnetické obvody

lrotor ..................... délka hřídele rotoru [mm]

lvodič .................... délka vodiče vinutí jednoho pólu statroru [mm]

lvodič,stř ................. délka vodiče středního závitu vinutí jednoho pólu statroru [mm]

mrotor ................... váha hřídele rotoru [kg]

N ........................ počet závitů [-]

R1 ....................... poloměr hřídele rotoru [mm]

R2 ....................... poloměr rotoru pod ložiskem [mm]

Re ....................... mez kluzu [MPa]
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rc ........................ poloměr od středu k hornímu konci pólového nástavce [mm]

rs ......................... poloměr magnetického obvodu statoru [mm]

Svodič ................... průřez vodiče vinutí statoru [mm]

2p ....................... počet pólů [-]

xmax ..................... maximální výchylka rotoru [mm]

w ........................ šířka pólu ložiska [mm]

0........................ permeabilita vakua [H/m]

r ........................ relativní permeabilita [H/m]

 ......................... hustota [kg/m3]

max .................... maximální proudová hustota [A/mm2]

τp,1/2 .................... poloviční pólová rozteč [mm]
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Úvod
Na počátku 21. století se stalo globální oteplování důležitou otázkou. Jedním z cílů je

snaha o snížení emisí CO2. Moderní společnost stále častěji využívá nejnovějších

technologií založených na energii (např. automobily, vlaky, letadla anebo klimatizační

zařízení). Pro rozvoj těchto technologií jsou nezbytné alternativní energie a zlepšení

účinnosti. Integrace vysoce účinných pohonů do výkonových mechatronických

systémů je jedním z klíčů ke zlepšení účinnosti systému a tím ke snížení emisí CO2.

V posledních letech se systémy magnetické levitace a zavěšení staly reálným řešením.

Například systém vlaků Transrapid vyvinutý německými inženýry byl nainstalován v

čínské Šanghaji. U tohoto vlaku jsou podvozky nadnášeny elektro-magnety. Proto je

provozní rychlost podstatně vyšší než u konvenčních rychlovlaků, jako jsou

Shinkansen, TGV a ICE. Díky magnetické levitaci byla zaznamenána nejvyšší rychlost

více než 580 km / h. [1]

Kromě vlakových systémů se magnetické levitace a zavěšení používá také v jiných

průmyslových odvětvích. Některé aplikace, jako jsou kompresory nebo generátory,

vyžadují vysoké otáčky, aby se snížila hmotnost, rozměry a náklady a zároveň se

maximalizovala účinnost celého systému. Například chemická čerpadla,

turbomolekulární čerpadla, krevní pumpy, bioreaktory a kompresory však fungují v

náročném prostředí, jako je vakuum, extrémně nízké nebo vysoké teploty, ve výbušné,

jedovaté anebo biochemické kapalině. Běžná mechanická ložiska zde nelze instalovat

tak, že jedním z řešení je zavěšení hřídele magnetickou levitací.

Systém s magnetickými ložisky je klíčovou technologií v následujících aplikacích

mechatroniky:

 vysoce účinné a kompaktní systémy s integrovaným magnetickým

odpružením a vysokou rychlostí otáčení hřídele;

 zařízení zavěšená magnetickými silami a pracující v náročném nebo

agresivním prostředí;

 vysokorychlostní motory a generátory s dlouhými pružnými hřídeli, které

vyžadují integrované tlumení vibrací podél axiální osy.
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1 Magnetické ložisko
Koncem 80. let byla zavedena a rozvíjena nová teorie pohonu s magnetickými ložisky.

Od té doby bylo provedeno mnoho testů a získáno mnoho zkušeností s provozem a

chováním různých střídavých pohonů s magnetickými ložisky. U moderních strojů je

při zvyšování otáček a výkonů stále častějším problémem mazání a údržba ložisek.

V některých aplikacích je údržba ložisek významným problémem. Ložiska například

mohou představovat hlavní problém u strojů ve vesmíru nebo také v agresivním

prostředí se zářením či jedovatými látkami. Kromě toho nelze olej pro mazání použít

ve vakuu, v prostředí s velmi vysokými anebo velmi nízkými teplotami, v

potravinářském průmyslu a ve zdravotnictví. Pohony s magnetickým uložením tedy

mohou rozšířit možné oblasti použití motorových pohonů.

Magnetické ložisko je elektromechanická soustava využívající principy magnetické

levitace bez kontaktu mezi pevnou a rotující částí. Systém umožňuje řízení vzduchové

mezery.

V základu dělíme magnetická ložiska na aktivní a pasivní. Aktivní magnetická ložiska

pro svou funkci potřebují napájení elektrickou energií. Z pohledu působení levitačních

sil dělíme magnetická ložiska na axiální nebo radiální.

Magnetické zavěšení nebylo běžné ani na konci dvacátého století z několika důvodů:

 malá rychlost výpočtů v reálném čase v digitálních procesorech

 regulátory proudu, tj. výkonové elektronické invertory, byly poměrně

drahé

 návrh řídící jednotky vyžaduje specializované znalosti

 senzory pro detekci polohy hřídele vyžadují prostor a jsou nákladné

Na počátku 21. století, byla většina výše uvedených problémů vyřešena. Nejnovější

procesory, vstupní programovatelná hradlová pole mají rychlé A/D převodníky a 3-

fázové PWM měniče umožňují vysoké rychlosti zpracování dat. Náklady na střídač se

výrazně snížily díky integraci a sériové výrobě energetických zařízení. Pohony a

generátory integrují magnetická ložiska s motorem nebo generátorem a zajišťují

kompaktní velikost [1].
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1.1 Pasivní magnetická ložiska

Pasivními magnetickými ložisky označujeme ložiska, která využívají pro svou činnost

pouze přitažlivé nebo odpudivé síly permanentních magnetů. Pasivní magnetická

ložiska nepotřebují pro svou činnost elektrické napájecí zdroje ani složité elektronické

snímací a řídící obvody. Ložiska s permanentními magnety nenašla široké uplatnění

převážně z důvodu nízké tuhosti a tlumenı́. Obecně platí, že jsou radiální magnetická


[…]


Obr. 3.2.1 Model hustoty magnetické indukce ve 12-ti pólovém ložisku otočeném o 15°
při max. proudu

Graf hustoty magnetické indukce na Obr. 3.2.1 odhaluje, že nejvyšší hodnoty

magnetické indukce budou v pólech, naopak ve jhu statoru budou hodnoty magnetické

indukce výrazně nižší. Toto rozložení je podobné jako u 8-mi pólového magnetického

ložiska a je ovlivněno změnou rozměrů magnetického obvodu statoru. Rozložení
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magnetické indukce ve vzduchové mezeře mezi póly a rotorem je zobrazeno

na Obr. 3.2.2, hodnoty magnetické indukce v pólu a ve jhu statoru jsou uvedeny

v Tab. 3.2.1.

Obr. 3.2.2 Rozložení magnetické indukce ve vzduchové mezeře mezi 2-ma póly a rotorem
12-ti pólového ložiska otočeného o 15°

Pro model 12-ti pólového ložiska v programu FEMM vychází v pozici, kdy jsou nad

rotorem 3 LMO hodnoty, které jsou uvedeny v tabulce Tab. 3.2.2 pro porovnání

s vypočtenými hodnotami a jejich grafické znázornění exportované z programu FEMM

je uvedeno na obrázkách Obr. 3.2.3 a Obr. 3.2.4.

Tab. 3.2.2 Porovnání vypočtených hodnot se SW FEMM pro 12-ti pólové AML s natočením 15°
Veličina Model FEMM Vypočtené hodn. Rozdíl
Fmax síla od tří pólů 540,21 N 541,18 N -1,8 %
Bmax pól 0,984 T 1,036 T -5,28%
Bmax jho statoru 0,689 T

I v toto případě je při porovnání velice malý rozdíl mezi hodnotami, které byly

vypočteny při simulaci softwarem FEMM a vypočtenými hodnotami. Ověření

vypočtené síly aktivního magnetického ložiska vychází velice dobře.

Hodnoty maximální magnetické indukce v pólu i ve jhu statoru se oproti předchozímu

modelu nezměnily, protože se pouze celá konstrukce otočila o 15°.
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Obr. 3.2.3 Model hustoty magnetické indukce ve 12-ti pólovém ložisku otočeném o 0°
při max. proudu

Obr. 3.2.4 Rozložení magnetické indukce ve vzduchové mezeře mezi 3-mi póly a rotorem
12-ti pólového ložiska otočeného o 0°
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Graf hustoty magnetické indukce na Obr. 3.2.3 ukazuje opět stejné rozložení hustoty

magnetické indukce v magnetickém obvodu jako u předchozích modelů. Rozložení

magnetické indukce ve vzduchové mezeře mezi póly a rotorem je zobrazeno

na Obr. 3.2.4, hodnoty magnetické indukce v pólu a ve jhu statoru jsou uvedeny v Tab.

3.2.2 Porovnání vypočtených hodnot se SW FEMM pro 12-ti pólové AML s natočením

15°.

Zpracované modely pro analýzu v programu FEMM jsou přiložené na CD.

Návrh aktivního magnetického ložiska Tomáš Koželuh 2020

55

Závěr
V první části práce byla provedena rešerše používaných topologií magnetických

ložisek a stručně shrnut popis jejich funkce.

Ve druhé části jsem provedl návrh a analytický výpočet aktivních magnetických ložisek

pro zadané parametry. Zvolil jsem návrh 8-mi pólového a 12-ti pólového aktivního

magnetického ložiska. Vypočítal jsem parametry pro obě konstrukce aktivních

magnetických ložisek a porovnal jsem jejich parametry, výhody a nevýhody.

Z konstrukčního technického i ekonomického hlediska je pro většinu aplikací

vhodnější a levnější konstrukce 8-mi pólového ložiska. Je to dáno fyzickými parametry

konstrukce, kdy do mezikruží lze navrhnout póly s větším průřezem a umístit vinutí

s více závity. Tyto dva parametry jsou ještě s proudem protékajícím vinutím v podstatě

nejdůležitější při návrhu magnetického ložiska. A pokud je požadavek na vyšší počet

pólů magnetického ložiska, je zřejmé, že obvodová šířka pólu se bude nutně zmenšovat.

Potom je možné požadovanou sílu ložiska dosáhnout zvětšením délky paketu. Nebo

další možností je prodloužení výšky pólů, aby se mohl zvýšit počet závitů. To má ale za

následek zvětšení vnějšího průměru magnetického ložiska. Poslední možností je

zvýšení maximálního proudu protékajícího vinutím. Potom je ale možné, že bude nutné

magnetické ložisko aktivně chladit, protože se vinutí bude průchodem proudu

neúměrně zahřívat.

Před vlastním návrhem aktivního magnetického ložiska je tedy nutné vhodně zvolit

rozměry, počet pólů a případně napájecí proud podle konstrukce stroje, pro který se

aktivní magnetické ložisko navrhuje.

Návrhy jednotlivých topologií jsem zadal do programu pro ověření návrhu metodou

konečných prvků FEMM verze 4.2. Doplnil elektromagnetické parametry navržených

materiálů a provedl výpočet hustoty magnetické indukce ve statoru magnetického

ložiska a výsledné síly od jednoho nebo více pólů. Ověření analytického výpočtu

výsledné síly a magnetické indukce v magnetickém obvodu pro navržené topologie

proběhlo pro 8-mi pólovou topologii dobře, pro 12-ti pólovou topologii velmi dobře.

Nicméně stále platí tvrzení, že osmi pólové aktivní ložisko bude pro většinu aplikací

plně dostačující svým počtem pólů a tedy možností přesného řízení levitace a zároveň
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levnější. A to jak pohledu výroby, kdy bude levnější výroba aktivního magnetického

ložiska a jeho řídících elektronických obvodů, tak z pohledu následné údržby.
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Příloha A -produktový list navrženého statorového plechu