# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh aktivního magnetického ložiska
Student: Bc. Tomáš KOŽELUH Std. číslo: E18N0008K
Oponent: Ing. Roman Pechánek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>40</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor práce splnil všechny body zadání. Samotný elektromagnetický návrh a analytický výpočet vhodné topologie aktivního magnetického ložiska je proveden, z pohledu návrhu el. strojů a přístrojů nestandardním postupem. Nic méně takto zvolený postup je logický a v podstatě dochází k relevantním výsledkům a závěrům. Práce je po formální stránce pečlivě zpracována, autor správně odkazuje na použitou literaturu. V práci působí zvláště průběhy magnetických indukcí pod póly, viz otázky k práci.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete blíže popsat nastavení FEM modelů a jak jste při výpočtu postupoval?
- 2) Vysvětlete obr 3.1.3 co je tím myšleno?
- 2.1) Čím je způsobeno zvláštění magnetické indukce ve vzduchové mezeře mezi pólem a rotorem? (obr. 3.1.3, 3.1.5, 3.2.2 3.2.4)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis oponenta práce